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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

v oblasti stavebnictví. Diplomová práce popisuje základní pojmy a význam bezpečnosti

zdraví při práci vybraných částí ve stavebnictví. V praktické části diplomové práce je

vytvořena modelová struktura objektu z hlediska řízení systému BOZP.

Klíčová slova: BOZP, legislativa BOZP, BOZP v EU, systém řízení rizik, systém řízení

BOZP.

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on describing the occupational health and safety system in

the building industry. The thesis deals with basic terminology and the importance of

occupational health and safety regulations in selected parts of the building industry. The

practical part of the thesis shows an object model structure with respect to the occupational

health and safety management system.

Keywords: OHS, OHS legislation, OHS in EU, risk management system, OHS

management system.
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ÚVOD

Žádná práce ani žádné pracoviště nejsou zcela bezpečné. Proto existují pravidla a

opatření, která chrání před negativními důsledky života v pracovním prostředí. Slouží

k ochraně před snížením pracovní pohody včetně narušení sociální pohody, před

pracovním úrazem, ohrožením nemocí z povolání a před nemocí z povolání. Souboru

těchto pravidel se říká bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP.

[1]

Diplomová práce Návrh systému řízení BOZP ve stavebnictví

přináší pohled na

problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Oblast stavebnictví s sebou přináší

vyšší bezpečnostní rizika než jiná pracovní odvětví. A to z toho důvodu, že je v sobě

zahrnuje spoustu stavebních postupů a s nimi spojené zvláštní rizika bezpečnosti.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První je teoretická, v níž se

zabývám seznámením s bezpečností a ochranou zdraví při práci nejprve obecně, následně

se úzce zaměřuji na bezpečnost a ochranu zdraví při práci ve stavebnictví. Druhá část práce

obsahuje návrh na řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práce ve stavební firmě, jež

zahrnuje všechny oblasti stavebních prací.

Cílem mé práce je poukázat na rizikovost daného oboru a nutnost důkladné prevence co se

týče bezpečnosti práce v souvislosti s vyvíjejícím se trendem bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. Snahou je i částečně demonstrovat možné důsledky jednotlivých rizik ve vztahu

k cílům bezpečnosti práce.

Veškeré poznatky vyplývající z diplomové práce Návrh systému řízení BOZP ve

stavebnictví jsou shrnuty v závěru práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

BOZP je široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, jež chrání

zaměstnance, ale též i žáky nebo studenty na odborné praxi a osoby samostatně výdělečně

činné (OSVČ), neboť i na ně se její požadavky vztahují. [1]

Stručný vývoj péče o bezpečnost a hygienu zdraví 1.1

Postupně se začala na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci soustřeďovat i

pozornost státních a odborových orgánů. Po skončení druhé světové války i pozornost

Mezinárodní organizace práce. To mělo souvislost s obnovou po válce zničeného

hospodářství a následně i s rozvojem průmyslové výroby. Na přelomu tisíciletí se otázkou

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci začaly zabývat příslušné orgány v rámci evropských

struktur.

Současný přístup k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v České republice vychází z tzv.

nového pojetí BOZP Evropské unie (zavedeného v roce 1989 směrnicí Rady č.

89/391/EHS, o zavedení opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). [1]

Ještě za dob raného kapitalismu nebyla bezpečnosti práce, ale ani hygieně práce věnována

náležitá pozornost. Až s příchodem průmyslové velkovýroby, kdy se zaváděla práce na

nových strojích a zařízeních a začalo docházet k růstu výskytů úrazů z důvodu

nedostatečné prevence v oblasti bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, byli podnikatelé

přinuceni změnit svůj přístup k daným problémům. Svou úlohu zde sehrály i faktory

ekonomické a politické. Jednak docházelo k velkému počtu způsobených úrazů, jednak si i

pracující začali uvědomovat možná rizika spjatá s výkonem práce, ale též se opatření

projevilo jako značně výhodné pro podnikatele, kteří se tím vyvarovali nepříjemnostem a

finančním ztrátám.

Také stát začal do původně ryze soukromoprávní sféry zasahovat svými veřejnoprávními

ingerencemi. Formou zákonů stanovil pro podnikatele určité základní povinnosti pro

zajištění bezpečné a zdravotně nezávadné práce, a to nejprve v zařízeních zvláště

nebezpečných (v dolech, hutích, sklárnách apod.) a později všeobecně, např. v Německu v

novele k živnostenskému řádu z roku 1891, nebo v Rakousko-Uhersku v obecném horním

zákoně z roku 1854, novele živnostenského řádu z roku 1885 a zákonem z roku 1893 o

ochraně průmyslových a továrních zaměstnanců proti nehodám a o živnostenských
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dozorcích; ti měli za úkol dozírat, jak se dodržují zákonné předpisy na ochranu života a

zdraví dělníků a pomocníků. Podrobné předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci však v té době byly vydávány jen sporadicky a teprve v minulém století v období

mezi dvěma světovými válkami byla u nás vydána řada obecných a zvláštních předpisů na

tomto úseku.

[2]

Postupně se začala na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci soustřeďovat i

pozornost státních a odborových orgánů. Po skončení druhé světové války i pozornost

Mezinárodní organizace práce. To mělo souvislost s obnovou po válce zničeného

hospodářství a následně i s rozvojem průmyslové výroby. Na přelomu tisíciletí se otázkou

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci začaly zabývat příslušné orgány v rámci evropských

struktur.

Současný přístup k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v České republice vychází z tzv.

nového pojetí BOZP Evropské unie (zavedeného v roce 1989 směrnicí Rady č.

89/391/EHS, o zavedení opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). [1]

Význam a funkce bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je důležitou součástí péče o člověka v pracovním

procesu. Člověk tím, že koná práci, přichází do styku (zejména při výkonu manuální práce)

s pracovními předměty, nástroji a zařízeními. Jinými slovy řečeno, každá fyzická osoba

koná práci vždy v určitém pracovním prostředí a za určitých pracovních podmínek.

Společnost má zájem na tom, aby tyto pracovní podmínky byly co nejpříznivější, aby

pracovní prostředí bylo přizpůsobováno tělesným a duševním potřebám pracujících osob,

aby - pokud to rozvoj techniky umožňuje - se riziko práce omezovalo na minimum (zejména

některých prací se škodlivými látkami nebo na zvlášť rizikových pracovištích apod.) [2]

V případě, kdy by nebylo pracoviště přizpůsobeno potřebám pracujících, existuje reálné

nebezpečí ohrožení života zaměstnanců či poškození jejich zdraví, což má za následek

zvýšené náklady zaměstnavatele. A to jak v případě dočasné, tak trvalé pracovní

neschopnosti, přičemž zaměstnavateli po tuto dobu zaměstnanci nepřináší žádný zisk.

Pracovní úrazy nebo nemoci z povolání přináší nepříznivé důsledky též pro účastníky

pracovněprávních vztahů. Jedná se o následky týkajících se přímo zdraví či života

zaměstnance i po znovu zařazení do pracovního procesu.
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Rovněž sem spadá povinnost zaměstnavatele, resp. pojišťovny, u níž je ze zákona pojištěn,

nahradit zaměstnanci způsobenou škodu, případně i povinnost zaměstnavatele nahradit

příslušné zdravotní pojišťovně náklady vynaložené na zdravotní péči hrazenou ze

zdravotního pojištění v důsledku jím zaviněného protiprávního jednání, event. uhradit i

přirážku k pojistnému v případě opakovaného výskytu pracovních úrazů nebo nemocí z

povolání ze stejných příčin, nebo uhradit příslušné okresní správě sociálního zabezpečení

přirážku k pojistnému při opakovaném závažném porušení povinností uložených


[…]


vybudování záchytných příkopů, drenáží, zachycení pramenů, ochranné hráze apod.;

 řešení osazování konstrukcí, technologických zařízení a předmětů z hlediska stability;

 stanovení zásad zajištění pracovníků při osazování a ukládání plošných dílců

(stropních, střešních) s o hledem na navržený druh dílců na základě statických výpočtů,

zejména jde o únosnost dílců a zajištění proti prolomení,

 stanovení opatření a podmínek pro případy, kdy nelze dodržet zákaz umístění skladů a

skladišť na komunikacích, v prostorách trvale ohrožovaných dopravou břemen a

pracemi ve výšce,

 zahrnutí způsobu statického zajištění okolních objektů ohrožených bouracími pracemi.

[18]

Obsah projektu slouží především k vydání stavebního povolení.

Je nutné řešit smluvně nebo s investorem (nebo-li zhotovitelem stavby) rozsah a detaily

zhotovení projektu jednotlivých objektů stavby se zpracovatelem projektu, který je nutný

pro provádění samotné stavby. Každá stavba musí být naprojektována s použitím

správných výrobků a konstrukcí. Tyto zaručují že pokud bude stavba správně provedena a

běžně udržována po její předpokládanou životnost dojde k splnění požadavků na stabilitu,

mechanickou pevnost, ochranu životního prostředí a zdraví, požární bezpečnost a ochranu

tepla.
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Chybné plánování a projektování s sebou nese odpovědnost. Každý účastník (od architektů

až po projektanty a inženýry) by měl nést v řešení problému, který je dosti nákladný, a

sehrát důležitou roli.

Vnější ekonomické prostředí vyžaduje v České republice vytvoření podobného právního,

ekonomického i společenského prostředí, jaké je obvyklé v ostatních vyspělých státech

EU.

Schopnost pracovní síly v určitém regionu, která je ovlivněna zdravotním stavem

pracovníků, hraje důležitou roli ve schopnosti ekonomické soutěže v mezích udržitelného

rozvoje. Proto musí být prioritou sociální politiky každého státu úsilí o předcházení

úrazům a jiným poškozením zdraví, které jsou důsledkem pracovních činností a vytváření

podmínek pro zachování maximální kapacity pracovní síly. Zároveň je nutné sledovat

trendy vývoje mezinárodních institucí, zabývajících se problematikou BOZP. Strategie

Evropské unie pro oblast bezpečnosti a ochranu zdraví při práci umožňují i v České

republice nastavení stejných kritérií v této oblasti jako v ostatních zemích Evropské unie.

[18]
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ZÁVĚR

V České republice se díky množství pracovních úrazů na sto pojištěnců pracujících ve

stavebnictví řadíme na střední příčky v úrazovosti v rámci Evropské unie. Nejnižší

hodnoty vykazují země jako je Švédsko, Irsko a Velká Británie, oproti tomu nejvyšší

hodnoty vykazují Španělsko a Portugalsko. Je možné pozorovat klesající trend v množství

vzniku pracovních úrazů v případě zpracovatelského průmyslu. To by mohl být náznak

opožďujícího se technologického vývoje ve stavebnictví jako takovém. V porovnání

s průměrným vzorkem států Evropské unie, je v rámci stavebnictví Česká republika horší o

5 %. Závažnější situace je v pracovní úrazovosti vyjádřené formou průměrného procenta

pracovní neschopnosti. Zde se nacházíme v žebříčku výsledků v rámci Evropské unie

téměř na posledním místě.

Lze tedy říci, že je úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v České republice

posuzována na základě četnosti pracovní úrazovosti, a díky tomu je nezbytné věnovat

kvalitě plánu o ochraně bezpečnosti a zdraví při práci potřeba věnovat zvýšenou pozornost,

neboť jsme jako Česká republika na tom hůře než méně vyspělé státy Evropské unie.

Cesta k lepším výsledkům ohledně četnosti pracovních úrazů na základě nedokonalého

propracování plánu na bezpečnost a ochranu zdraví při práci vede skrze systematické

plnění cílů, jež si Evropská unie pro tuto oblast vytyčila.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Due to the number of injuries at work per hundred of insured persons working in the

building industry, Czech Republic ranks in the middle of a chart detailing the accident rate

within the European Union. The lowest ranking places belong to countries such as Sweden,

Ireland and Great Britain. By contrast, countries ranked the highest are Spain and Portugal.

It is possible to see a decreasing trend in the number of injuries at work with respect to the

manufacturing industry. This could be indicative of a delayed technological development

in the building industry itself. In comparison to an average sample of European Union

countries, Czech Republic is worse by 5% with regard to the building industry. A more

serious situation can be observed in the occupational accident rate expressed by average

percentage concerning incapacity of work, where we rank almost last in the results from

European Union.

It can therefore be stated that the standard of occupational health and safety in the Czech

Republic is assessed on the basis of occupational accident rate. Because of that, it is

necessary to pay close attention to the quality of occupational health and safety plan, for

we, as the Czech Republic in general, are in a worse situation with regard to this issue than

less developed countries within the European Union.

A path to gain a better result in the occupational accident rate chart in terms of imperfect

occupational health and safety plan lies in systematic meeting of goals set by the European

Union in this area.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR

ČSN

EEC

EHS

ES

ESAW

EU

ILO

ISO

OSH

OSVČ

Význam druhé zkratky.

České technické normy

European economic community

Evropské hospodářské společenství

Evropské společenství

Engineering cocieties in te Agent World

Evropská unie

Mezinárodní organizace práce

Mezinárodní organizace pro standardizaci

Occupational healt and safety

Osoba samostatně výdělečně činná
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