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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na problematiku BOZP s aplikací do stavebnictví. Téma vyžadovalo znalosti

oboru BOZP a managementu. V teoretické části se student věnoval vybraným problémům BOZP a

to jak obecně, tak zejména v aplikaci ve stavebnictví. Co se týče legislativy, práce obsahuje

základní folozofii tvorby normativních podkladů pro řízení BOZP jak v ČR, tak v EU.

Praktická část je aplikací BOZP při stavbě obchodního centra. Student věnuje značnou pozornost

základním povinnostem jednotlivých osob, zpracování registru rizik a realizaci některých postupů,

jako např. použití signálních tabulek a další. Student mohl věnovat více pozornosti popisu

modelového řešení a to jak verbální, tak grafické formy. Rovněž ne zcela vyčerpal problematiku

zpracování plánu BOZP pro staveniště, jako základního dokumentu pro řízení dané oblasti. Jinak

má práce velmi dobrou strukturu a jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes uvedené výtky práci

doporučuji k obhajobě. Doplňující otázku mám jen jednu: vyjádřete vztah mezi koordinátorem a

odborně způsobilou osobou.

Datum 2.6.2014 Podpis vedoucího diplomové práce